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th_e child, £9; a period 391 t_o exceed 9_O days pg fiscal year. The commissioner 
may gt aside pg percent 9_f tl_1§ appropriation Lg fund emergency situations. 

Subd. 4_. RULEMAKING. The commissioner shall amend permanent rules 
t_o govern subsidy applications, criteria f_oy approval, all other areas necessary 
19 implement @ program. 

See. 5. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1985 Supplement, section 252.27, subdivision 4, i_s repealed. 

Approved March 24, 1986 

CHAPTER 415~—S.F.No. 2067 

An act relating to local government; permitting the establishment of special service 
districts in the city of Mendota Heights; providing taxing and other financial authority for 
the city. » 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. CITY OF MENDOTA HEIGHTS; SPECIAL SERVICE DIS- 

TRICTS. 

Subdivision _l_. fig gig purpose pf t_hi§ pg t_l_1_e_ terms defined i_n fig section 
have jthp following meanings. 

Subd. A “City” means gig pgy o_f Mendota Heights. 
Subd. ; “Special services” means _a_l_l services rendered g contracted Q" py 

ylgp city, including, p_u_t p_c_>_t limited _t9_: 

(3) fig repair, maintenance, operation, and construction 9_f fly improve- 
ments authorized py Minnesota Statutes, section 429.021; 

(Q) parking services rendered pg contracted jg; py 1:h_e city,‘ and 

Lg) gpy other service provided tp tl_1_e public py tfi c_ity that i_s authorized _by @ 9_r charter provision. 
Special services d_o @ include any service that i_s ordinarily provided through- 
gtlt @ city from general fund revenues o_f fl1_e_ city unless pp increased level pf 
_t_I1_(_3_ service i_s_ provided i_n th_e special service district. 

Subd. i “Special service district” means a defined area within flip city 
where special services E rendered and fie costs pf t_h_e_ special services ape paid 
from revenues collected from taxes and service charges imposed within that 
area. 
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Subd. _5_. “Assessed value” means th_e assessed value § most recently certified 
py gig commissioner o_f revenue before E effective date o_f th_e ordinance g 
resolution adopted pursuant Q section g Q; ; 

Subd. Q “Land area” means th_e land area Q mp district which i_s subject 19 
property taxation. 

Sec. 2. ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT. 
Subdivision 1: ORDINANCE. [hp governing gygy 9_f ’th_e pity Ey adopt 

a_n ordinance establishing _a special service district. Only property which is zoned Q commercial, business, 9_r industrial _us_e under _a municipal zoning ordinance 
gay lg included i_n a district. E; ordinance shall describe yv_i_t_h particularity 

jg gig within 1;h_e c_ity t_o 3 included i_p th_e district £1 ‘th_e special services t_o 
pp furnished i_n gig district. :13 ordinance m_ay n_o’t 13 adopted p11ti_l a_t"tp1_' a 
public hearing pg lild o_n E guestion. Notice o_f th_e hearing 
include: 

Q) ’tl1_e time £1 place 9_f hearing; 
(Q) a map showing tl1_e boundaries o_f t_l1e_ proposed district; ail 
(Q) _a statement that a_ll persons owning property i_n ’th_e proposed district w_ill 

b_e given opportunity tg pg heard _a_t thp hearing. 

Subd. A NOTICE. Notice o_f th_e hearing shall pp given py publication i_n 
t_yy_p issues o_f th_e oificial newspaper o_f gig c_i’ty_. @ t\2v_o publications flail E a 
@§l.Ra_1”£iI£1fl1£__gh6afin S11.a1_1m@a_t1€>_a§’£_t£IF<3_<3d_a\£@t11_6 
la_st publication. N91 1_e§ til ti fig before Q9 hearing notice shall pl_sp pp 
mailed t_o t;h_e owner pf each parcel within ’th_e age; proposed t_o Q included ir_1 

t_l_1_e_ district. fig @ purpose o_f giving mailed notice, owners shall Q those 
shown pp _t_h_e records g" tl_1e_ county auditor. Other records gy E id t_o 
supply E necessary information. @ properties which E t_zp;_ exempt 9; 
subject t_o taxation o_n g gross earnings basis _ip lie_u 0_f property Q ‘£1151 ggp n_ot 
listed pp tpe records Q tl1_e county auditor, ’th_e owners shall 3 ascertained l_)y 
Qty practicable means mailed notice given them. _A_t t:h_e public hearing fly 
person affected py tl1_e proposed district r_npy Q heard orally Q respect tp a_r;y 

v issues relevant t_o tlg proposed district. The hearing may IE adjourned from 
time t_o time §_n_d th_e ordinance establishing mp district may 3 adopted a_t fly 
time within s_i)_4 months‘ after th_e date Q E conclusion _o_f t_l§ hearing py 2_1 vote 
pf tl1_e majority Q ‘th_e governing body o_f tl1_e city. 

Sec. 3. TAXING AUTHORITY; NOTICE AND HEARING REQUIRE- 
MENTS. 

Subdivision L TAXES; HEARING. E valorem tgprfi mpy Q levied 9_n_ 
taxable nonhomestead property Q service charges m_ay Q imposed py flip pity 
within t_hp special service district pt 2_1 pg g amount sufficient _t_(_) produce tl1_e 
revenues required t_o provide special services within tl_1_e district. E determine E appropriate mill gig nonhomestead taxable property 9; value shall Q; 
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determined without regard pg captured g original assessed value under Minne- 
s_otp Statutes, section 273.76 g _t_9_ fig distribution g contribution value under 
Minnesota Statutes, section 473F.08. Taxes app service charges shall pp; pg 
imposed t_o finance _a special service _i_f th_e service i_s_ ordinarily provided by ‘th_e 
Qty from _i_t_s general fund revenues unless ghg service i_s provided _i_p fie district 
at pp increased l_eye_l, _i_p which @ o_nly gp amount sufficient t_o p_ay Q mg 
increased E 1_n__ay l_)_e_ imposed. A service charge shall po_t pp imposed _o_p gig 
receipts fr_o_ng t_l1e_ §a_l_<; _o_f intoxicating liquor, food, Q lodging. Before t_he_: lc_vy o_f 
taxes g imposition 9_f service charges _i_r_i Q district, fig; each calendar year, notice 
shall l_3_e given _ar_1d hearing shall pg lpafl pursuant _tp section gagg notice _s_hgl 
pig 3 mailed jtp giy individual _o_r business organization subject _tp 3 service 
charge. f_o_§ purposes _o_f gig section pig notice shall a1s_o include: 

(Q) A statement that gll interested persons y/_ill 3 given pp opportunity t_oQ 
heard Q Qt; hearing regarding g proposed ‘gt; leyy Q service charge. 

(p) flip estimated _ggs_t_ o_f improvements t_o Q E Q i_n whole 9; i_n_ p_a_r_t 
py taxes g service charges imposed pursuant t_o Qi_s section, th_e estimatedE 
pf operating g1_ng maintaining Q improvements during tl1_e f1ps_t E; a_1°tp§ E: 
pletion pf E improvements, t_h_§ proposed method @ source o_f financing ’th_e 
improvements E Q15; annual pg; pf operating and maintaining _t_l;§ improve- 
ments. 

(9) @ proposed _r_a_t_<_3 9; amount pf taxes t_o 13 extended g E proposed 
service charge _t_g pg imposed pi mg district during th_e calendar yg gridE 
nature @ character o_f special services 19 Q rendered ir_1 t_h§ district during pl}; 
calendar yfl 

(51) _A_ statement that tli petition requirements pf section § have either been 
met pg gp _r_1_gt apply t_o flip proposed taxes g service charge. 

Within Q months o_f t_hp public hearing, th_e city may adopt Q resolution 
leyying a tpgg pg imposing g service charge within thg district ggt exceeding 113 
amount 9; rate expressed i_n % notice issued pursuant t_o this section. 

Subd. A EXEMPTION OF CERTAIN PROPERTIES FROM TAXES. 
Property exempted from taxation l_)y Minnesota Statutes, section 272.02, ig 
exempt from fly ad valorem taxes imposed pursuant t_o E it 

Subd. Q: LEVY LIMIT EXEMPTION. Taxes E service charges imposed 
pursuant tg tflp _a_c_t_ shall n_ot Q included Q tl_1_e calculation pf levies g limits gr 
levies provided by other @ g home E charter provision. 

Subd. i._ EXCLUSION FROM HOMESTEAD CREDIT. Taxes levied 
under thi section shall n_ot lg reduced pursuant t_o Minnesota Statutes, section 
273.13, subdivision 22; 

Sec. 4. ENLARGEMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS. 
Boundaries 0_f g special service district may pg enlarged only after hearing 
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a_11d_ notice Q provided Q sections 2 Qig _3; Notice shall Q served Q ’th_e original 
district apd Q Q Qpa proposed t_o Q added Q th_e district. Property added t_o 
_tQ district shall Q subject Q a_ll taxes levied Q service charges imposed 
within tl1_e district after tl1_e property becomes _a pQ_t Qf_tl1_§_ district. IQ petition 
reguirement Q section § gig t_Q Q power Q section 2 shall Qly apply t_o 
owners, individuals Q1 business organizations Q t_Q Qeg proposed Q Q 
added t_o Qg district. v 

Sec. 5. COLLECTION OF TAXES. 
Q valorem taxes levied within p special service district shall Q collected 

aQi Q L61‘ a_s other Q1 valorem taxes, Q shall Q spread Qly Q ’th_e 
assessed value o_f property described Q th_e ordinance. Service charges imposed 
shall Q collected Q provided py ordinance. Taxes collected pursuant Q Q ggt 
shall Q; Q included Q computations under Minnesota Statutes, section 273.76, 
chapter 473F, Q Qi_y other l_a\_2v_ Qgt applies Q general _ac_l valorem levies. 

Sec. 6. BONDS. 
At _apy t_iQe_ gi“t_e1_' g contract Q‘ t_Q construction Q a_l1 Q pQt Q a_n improve- Qt authorized pursuant Q Q a_ct Q bi entered HQ Q Q Q QQ 

ordered QQ py day labor, 1_Q governing lQdy o_f Q c_ity Q‘; SQ obligations, 
including certificates _O_f indebtedness, Q Qg amount g deems necessary Q defray Q whole Q Q Elfl t_h_§ expense incurred Q1 estimated Q Q incurred Q making 
th_e improvement, including evegy itQ o_f Q fQ inception t_o completion aQ1 
gm Q QQ1 expenses incurred in connection Q th_e improvement Q ’th_e financ- Q Q obligations shall Q payable primarily o_ut Q" ’th_e proceeds Q" ’th_e m_x 
levied pursuant t_o section Q; Q from Qy other special assessment Q nontax 
revenues available t_o Q pledged Q their payment under charter Q other statu- 
’Q'y authority, Q Q a_ny tvQ Q Qe o_f Q sources. Ll1e governingQ 
may, py resolution adopted prior t_o th_e Q o_f obligations, pledge ’th_e Q faith, 
credit, a_n_d taxing power Q‘ Qg municipality t_o assure payment Q tl1_e principal Q interest E Q proceeds o_i‘t11_e ’t21_x Qy i_n th_e district flfl insuflicien-t t_o Qy 
t_Q principal a_r;g interest. Lhe amount o_f Qy h:u(Qe:s; Q Q reguired t_o Q 
levied outside o_f t_Q territogl o_f IQ district Q taken from th_e general funds o_f 
Q_e_ municipality t_g Qyi principal app interest Q _t_Q obligations sh_all Q reim-- 
bursed t_o tl1_e municipality from taxes levied within th_e district. Lhe obligations 
_s_l;Q Q issued Q accordance _\yi_t_h Minnesota Statutes, chapter Q, exceptQ Q election Q31; Qt Q reguired, _a_rQ th_e amount _o_f t_Q obligations shall Qt Q 
included Q determining LQ pe_t g_e_Q Q t_h_e pi_ty under Q provisions pf Qy lay Q charter limiting QQ 

Sec. 7. ADVISORY BOARD. 
Qe governing boQd o_f Q c_ity m_ay create aQi appoint Q advisory board Q Q special service district Q Qe c_ity t_o advise Q governing Q Q 

connection w_itl; th_e construction, maintenance, gig operation o_f improvements, 
Q1_d Qg furnishing Q special services i_n_ tl1_e district. I_Q advisory board shall 
make recommendations t_o ’rh_e governing body Q th_e reguests Q complaints o_f 
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owners, occupants, Qn_d users o_f property within t_h_e district Qnd members o_f _t_hQ 
public. Before t_hQ adoption o_f fly proposal pl th_e governing body t_o_ provide 
services 9; impose taxes 9; service charges within tl1_e district, t_h_e advisory 
board o_fQ1p district shall have a_n opportunity tp review Q_r_1_c1 comment upon flip 
proposal. 

Sec. 8. PETITION REQUIRED. 
_l\£>_ action _m_ay Q taken pursuant t_o section _2_ unless owners pf 1_5_ percent 

9; _n_npr_e_ o_f gh_e l_agl E o_f LQ proposed special service district Qn_cl owners pf 
_l_§ percent g more pf thp assessed value pf t_hp proposed district _fi_l_e_ Q petition 
reguesting Q public hearing pp php proposed action \_2vgl_1 Q9 Qigy _c_l§_r_lQ Np 
action p1_a_y lg taken pursuant t_o section g :t_(_)_ impose Qp gt valorem t.at_x unless 
owners pf _l_5_ percent 9; more 9_f tl_1_g lappl E subject tp Q proposed pp; gig 
owners pfg percent 95 g_n__c_p'_g pf tpe assessed value subject tg Q proposed t_a_>g fi1_6 
Q petition requesting Q public hearing pp tfi proposed action E ’tl1_e c_ity clerk. 
pg action _r_nQy Q taken pursuant t_o section § tp impose Q service charge unless Q percent 9; more o_f flip individual 9; business organizations subject tp t_1_1_§ 

proposed service charge E Q petition requesting Q public hearing pp th_e_ pri 
posed action _wi_th_ jug gig clerk. E @ boundaries pf Q proposed district Qrp 
changed pg phg IQIQ E g assessed v_:1l1Qe_ subject t_o Q E p_r_ fig individuals 9; 
business organizations subject t_o Q service charge a_rp changed after fie gt; 
li_c hearing, Q petition meeting fig requirements Qf E section git ‘pg fled 1it_h 
t_h_p gfiy clerk before :th_e ordinance establishing t_h_e district g resolution impos- 
i_ng t_l_1_g gag; Qr_ service charge ;n_Qy become eifective. 

Sec. 9. VETO POWER OF OWNERS. 
Subdivision 1. NOTICE OF RIGHT TO FILE OBJECTIONS. Except Qs 

provided i_n section _1_(L 1139 effective gl_a_t_e 
g‘ 

a_ny ordinance g resolution adopted 
pursuant 19 sections g £1 §_ §11@_1 Q a_t a_t; glflfi Qfipg Q is adopted. Within 
fi_v_e gt;/_§ Qffig adoption 9_f fig ordinance _o_r resolution, Q copy o_f fie ordinance g resolution b_(_: mailed tp mg owner parcel included i_n th_e special 
service district pg Qn_y individual 9; business organization subiect t_o Q service 
charge i_n LIE same manner 11_1_2g notice i_s mailed pursuant 19 section ;@ 
mailing shall include Q notice gl_1_a_t owners subiect _t9_ Q j2_2_l_)_(_ Qng individuals £1 
business organizations subiect t_o_ Q service charge have Q right t_o _v_e_t_g ‘th_e 

ordinance Q: resolution 1255 filing jt_l§ required number o_f objections @ t'h_e c_ity 
before the effective date of the ordinance or resolution. 

Subd. ;._ REQUIREMENT FOR VETO. _I_f owners o_f Q percent o_f ’th_e 
pgg E i_n E district 9; owners o_f Q percent 9_f @ assessed value ip t_h_e 
district 1‘il_e _a_n objection t_o tl1_e ordinance adopted pg t_lQe _c_ity pursuant 39 section 
_2_ Q/gm _tl1_e _c_i1y clerk before E effective @ o_f @ ordinance, ghp ordinance 
shall _r_1_o_t become effective. If owners o_f §§ percent Q th_e laid E subject t_o Q 
ta_x 9; owners _o_f §_§ percent o_f th_e assessed value subject t_o Q ]L_§)_(_ % Qp 
objection Q 1l_1_<_: resolution adopted legging _a_p Qg valorem gag pursuant t_o 

section Q g fig fly before pipe effective Q pf gig resolution, tl_1_e 
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resolution shall n_c)t become effective. Lf fl percent o_f individuals @ business 
organizations subject t_o Q service charge @ Q objection ‘Q; ’th_e resolution 
adopted imposing Q service charge pursuant t_o section § _v_s/fig Q13 c_ity 
before gig effective gag pf t_h_Q resolution, the resolution shall p_o_t_ become effec- 

Sec. 10. EXCLUSION FROM PETITION REQUIREMENTS AND VETO 
POWER‘. 

[he petition requirement o_f section § Qp_c_1 Q r_ig_h_t pf owners gt figs; 
subject t_o Q service charge 19 ge__t_9_ Q resolution i_n section _9_ d_g _n_q apply t_o 
second g subsequent years’ applications o_f Q ‘ca_x g service charge which i_s 

authorized t_o E ii; E E E yg pursuant t_o Q resolution which E m:e‘t t;h_e petition requirements o_f section § E which E n_o’t bl vetoed 
under section 2 Q‘ tlg §rs_t year’s application. A resolution levying Q @g g 
imposing Q service charge 3); more 9_n_e y_e_a_r_ sl1_al_l pgt ‘L adopted unless th_e 
notice o_f public hearing required py section Q £1 th_e notice mailed @ th_e 
adopted resolution pursuant t_o section _9_ include th_e following information: 

(Q) I_n E E o_f improvements, tfi maximum gig g amount o_f t_o 

be levied g tfi [maximum service charge t9_’_t§ imposed i_n Qy Q5 Q1 pl_1_e_ 
maximum number pf years gt; taxes _vyil_l l_3_e_ levied Q1; service charges imposed tp 
p_ay E t;h_e improvement. 

(19) lg t_l1e_ <_:Qse_: g operating Ed maintenance services, tl1_e maximum rfi g 
amount o_f taxis t_o Q levied g t;h_e maximum service charge t_o Q imposed i_n 
._':1_I1X yiag $1 the maximum number _o_f years, gr Q statement jg the Q _v_v_il_l pp 
imposed Q Q indefinite number o_f years, ‘th_e taxes will _b_e_ levied 9; service 
charges imposed t_o pay fir operation E maintenance services. 

L116 resolution m_ay provide E tl1_e maximum amount o_f t_aQ t_o Q levied 
9_rmmrn_uI31_m@M@t_0mi_rn_tM=«;1m§11m”2v_i_1liA=rflg_<m%a§9. 
f§9_nQ flip maximum amount authorized Q Lhg preceding y§Q§ based Q Q indi- 
_qQ‘g pf increased cps; 93 Q percentage amount established py he resolution. 

Sec. 11. EFFECTIVE DATE. 
Sections _l_ 19 Q Q__r_e_»effective 1:h_e Qy following final enactment. 
Approved March 24, 1986 

CHAPTER 416——S.F.N0. 2690 
An act relating to counties; clarifying county commissioner conflict of interest provi- 

sions; authorizing counties to develop and market computer software products; providing a 
method for consolidation of the ofiices of county auditor and county treasurer; changing 
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